Jika ya, saya akan berhujah bahawa kepelbagaian pentafsiran yang luas tersebut tidak boleh dilihat sebagai tanda kurangnya kerukunan, tetapi sebagai sebuah warisan pentafsiran yang kaya.

Al-Tabarī

Ulasan pertama yang akan kita pertimbangkan ialah daripada Abū Ja’far Muhammad ibn Jarīr Al-Tabarī (meninggal 310/923). Ini bukanlah ulasan terawal mengenai Al-Quran, tetapi merupakan antara ulasan terawal yang masih mempunyai pengaruh mendalam terhadap orang Islam pada hari ini.

Dalam perbincangan ringkas beliau mengenai Maryam (19):33 beliau mengulang semula bahasa Al-Quran mengenai kematian dan kebangkitan Isa, tetapi beliau tidak menanyakan soalan sama ada hal ini mempunyai implikasi bagi apa yang berlaku pada salib.

Fakh al-Din Al-Razi

Jika al-Tabari dilihat sebagai kemuncak bagi *tafsir bi-l-ma 'thur*, ulasan Fakhr al-Din al-Razi (meninggal 606/1210)¹³ dilihat secara meluas sebagai kemuncak bagi *tafsir bi-l-ra'y*. Al-Razi telah menyemak pelbagai pentafsiran yang dilakukan oleh orang terawal daripada beliau dan dia telah memetik tradisi yang diturunkan daripada Nabi dan Para Sahabat dan Pengikutnya.

Allah (s.w.t) mengangkatnya dan kepada diri-Nya memakaikannya dengan bulu dan cahaya dan mematikan kehendaknya kepada makanan dan minuman, supaya dia dapat terbang seiring dengan para malaikat dan bersama mereka di sekeliling takhta. Dia merupakan manusia dan malaikat, syurga dan bumi.²⁷

Al-Qurtubi

Abu 'Abd Allah al-Qurtubi (meninggal 671/1272) merupakan penulis bagi salah satu ulasan Al-Quran yang disanjung dalam tradisi *tafsir bi-l-ma'thur*.²⁸ Al-Qurtubi melaporkan kebanyakan tradisi yang sama yang diketahui oleh al-Tabari dan juga beberapa yang tidak diketahui oleh pelopornya.

Ash’arite) menyatakan kekaguman terhadap kebijaksanaan linguistik Zamakhshari, mereka juga menyatakan amaran keras tentang cara beliau menggunakan Al-Quran untuk mempertikaikan “dalam doktrin merosakkan Mu’tazila.”³³

Namun, idea Zamakhshari (dibersihkan daripada kebanyakan ajaran Mu’tazilanya) boleh ditemui dalam ulasan Nasir al-Din Abu Sa’id ‘Abd Allah Al-Baydawi (meninggal 685/1286 atau 691/1291).

Ulasan Al-Baydawi yang “sering diringkaskan dan edisi disingkatkan dari al-Zamakhshari iaitu *Kashshaf*,”³⁴ lebih dikenali dan dibaca secara meluas oleh orang Islam pada hari ini kerana saiznya yang mudah dibawa dan kerana ia menolak pandangan Mu’tazila Zamakhshari.